---

<sup>50</sup> *De Trin.* 1. IX, II, 2: "Et si aliqua substantia est amor, non est utique corpus sed spiritus, nec mens corpus sed spiritus est."

amor: é a mens conhecida por si que santo Agostinho chama *notitia*, é esta mesma *mens*, amada por si, que designa *amor*.

Esses termos formam uma imagem da Trindade somente se forem iguais, e para isso é preciso que sejam perfeitos. Quando a mente se conhece perfeitamente seu conhecimento abrange todo seu ser; quando se ama perfeitamente, se ama inteiramente e seu amor envolve todo seu ser. Assim:

*"Se o amor que a mente tem por si é inferior ao seu ser, por exemplo, se ela limita seu amor por si ao amor que merece seu corpo, visto que ela é mais do que o corpo, ela peca e seu amor não é perfeito... Do mesmo modo, se o conhecimento é menor que o ser do que é conhecido, suscetível de ser plenamente conhecido, ele não é perfeito"<sup>51</sup>.*

Enfim, o amor deve ser igual ao ser da mente, o conhecimento igual ao ser daquilo que é conhecido.

Detenhamo-nos agora na co-presença da mente, de seu conhecimento e de seu amor: o amor da mente que se ama também está no seu conhecimento, e o conhecimento da mente que se conhece também está no seu amor porque ela se ama conhecedora e se conhece amante. Assim, estas três realidades são admiravelmente inseparáveis e quando consideradas relativamente opõem-se uma às outras.

---

<sup>51</sup> *De Trin.* 1. IX, IV, 4: "Si enim minus se amat quam est ut uerbi gratia tantum se amet hominis mens quantum amandum est corpus hominis, cum plus sit ipsa quam corpus, peccat et non est perfectus amor eius...Item notitia si minor est quam est illud quod noscitur et plene nosci potest, perfecta non est."

A co-presença dos três termos representa a consubstancialidade dos mesmos. Consideremos dois exemplos que santo Agostinho nos oferece<sup>52</sup> para ilustrar a dificuldade da questão. A água, o vinho e o mel, apesar de sua mistura formar uma única bebida, não têm uma mesma substância. Tal exemplo não se aplica à co-presença da mente, ao seu conhecimento e ao amor porque, ao contrário da bebida formada, possuem uma mesma substância e são uma trindade de termos relativos. Vejamos o outro: três anéis semelhantes, feitos de um único e mesmo ouro, encadeados uns aos outros estão em mútua relação pelo fato de sua semelhança. Possuem uma mesma substância, mas se fundidos, tornam-se uma massa única e já não há mais uma trindade. Assim, qualquer representação material não expressa a Trindade.